
 diário oficial Nº 34.658  103 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo Nº 06/2021-SEEL
PROCESSO Nº 2021/159051- Inexigibilidade de Licitação nº 01/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e DIMAS TELLES 
DANTAS BRAGA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 783.105.392-15.
Objeto: O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO UNILATERAL do 
Contrato nº 06/2021-SEEL, firmado entre as partes em 25 de Fevereiro de 
2021, tendo por objeto a Contratação de Pessoa Física Especializada em 
Serviços de Assessoria na Área de Engenharia Civil, Para o Monitoramen-
to, Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Reforma Geral do Estádio 
Olímpico do Pará- Mangueirão.
Fundamento Legal: Este Termo de Rescisão decorre de autorização da au-
toridade legal competente e tem respaldo na Cláusula Décima Sétima do 
Contrato nº 06/2021, e ainda nos termos do artigo 78, inciso XII c/c artigo 
79, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém(PA), 30 de Julho de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 688019
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 326/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 186/2021 de FÉRIAS, publicação 684936 do DOE 
34.651 de 27/07/2021. Onde lê-se: 02/08/2021 a 31/09/2021.Leia-se: 
02/08/2021 a 31/08/2021- Lenize Dirce de Montalvão Guedes. Onde lê-se: 
02/08/2021 a 31/09/2021. Leia-se: 02/08/2021 a 31/08/2021-Edilene do 
Socorro da Silva Correa. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 688021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO DE 
2021;CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/759309; RESOLVE: 
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: a 
fim de participar do evento “Supera Turismo” e da Rodada de Experiências 
da RAI - Rota Amazônica Integrada.DESTINO: Porto Velho/RO.PERÍODO: 
30/06 à 03/07/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 687637
PORTARIA Nº 324/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO DE 2021; 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/660122;RESOLVE: Conceder 
½ (meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula funcional nº. 
5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: a fim de acompanhar 
os eventos em alusão ao aniversário da cidade.DESTINO:Santarém/
PA;PERÍODO:24/06/2021.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 687620
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO No 2021NE00506
Valor: 17.520,00
Data de emissão: 30/07/2021
Processo: 2021/601899
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021
Objeto: Participar da 35ª edição da feira UGART, nos dias 30 e 31 de julho 
2021 no Barra Shopping Sul, em Porto Alegre – RS, em um estande de 
8m², com montagem padrão no valor Total do Espaço/pisochão e monta-
gem/Capacitação: R$ 17.520,00, com a finalidade de divulgar os produtos 
turísticos do Estado do Pará.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 69101
Programa de Trabalho: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e Divulga-
ção de Produtos Turísticos
Natureza da Despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte do Recurso: 0101 – Recursos do tesouro
Plano Interno: 2070008383C
Contratado:
Nome: UNIAO GAUCHA DOS REPRESENTANTES DE TURISMO DO RGS – UGART
CNPJ/MF: 95.217.113/0001-50
Endereço: AV ALBERTO BINS, 392, 1302
PORTO ALEGRE – RS
Ordenador: ANDRÉ ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 687655
PORTARIA Nº 322/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO DE 2021
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do processo 
2021/636471.RESOLVE: REMOVER a servidora EUGÊNIA CARVALHO DE 
CASTRO, mat. 54195612/1, Assistente de Gestão em Turismo, sendo a 
saída da Gerência de Promoção e Captação de Eventos – GPCE e lotando 
a servidora na Gerência de Material e Patrimônio – GMAP, a contar de 
01.06.2021. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 687937

PORTARIA Nº 323/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO DE 2021
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO.CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 
8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 2014; 
CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, 
publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021;CONSIDERANDO 
os procedimentos ditados nos termos do Decreto Estadual nº. 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, de 1º de junho de 2020; 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/577578.RESOLVE: I-
CEDER a Empregada Pública JULIANNA LEITE SARAIVA, mat. 57174765/2, 
Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo, pelo período de 04 (quatro) 
anos a contar de 01/08/2021 até 30/07/2025, à Secretaria de Planejamen-
to e Administração - SEPLAD, ficando o ônus da cessão para a cessionária. 
ANDRÉ ORENGEL DIAS. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 687773
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447/2021 – GGP/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo 
o art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 234, de 18 de 
fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias 
Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os pedi-
dos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes 
no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifestações das res-
pectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em ra-
zão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas PAE Nº
Adriano Souto Oliveira 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021 2021/606240

Alexandre Martins Bastos 28, 29, 30/06/2021; e
01, 05, 06, 07 e 08/07/2021 2021/624822

Anderson da Silva Pereira
13 e 14/10/2021;

14/02/2022; e
03 e 04/03/2022

2021/622533

Anderson Serrão Pinto 04 e 05/08/2021 2021/696309
Arquise José Figueira de Melo  24, 25, 28, 29 e 30/06/2021 2021/633730

Brenda da Costa Santos Monteiro 14/04/2021 2021/596598
Bruno Braga Cavalcante 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/659807

Camilla Faciola Pessoa Lobo 21, 22 e 23/06/2021 2021/615585
Clívia Renata Loureiro Croelhas 20, 21, 22, 23 e 24/09/2021 2021/697497

Daiane Lima dos Santos 17, 18 e 21/06/2021 2021/625354
José Anijar Fragoso Rei 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/626791

Luciana Albuquerque Lima 26, 27, 28, 29 e 30/07/2021 2021/599511
Luciana Albuquerque Lima 02, 03, 04, 05 e 06/08/2021 2021/599513

Marco Aurélio Vellozo Guterres 15 e 16/07/2021 2021/676755
Reinaldo Martins Júnior 18 e 21/06/2021 2021/645322

Romina Ariane Rodrigues Azevedo 01, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 13, 14 e 
15/09/2021 2021/639071

Eliana Magno Gomes 26, 27,28 e 29/07/2021 2021/749406

Andreia Macedo Barreto 13 e 14/07/2021; e
02 e 03/08/2021; 2021/661630

Alba Aline Mourão Gouvêa 23, 24, 25, 26 e 27/08/2021 2021/680889

Francelino Eleutério da Silva 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021; e
02, 03, 04, 05 e 06/08/2021; 2021/696268

Adalberto da Mota Souto 13, 14, 15, 16 e 19/07/2021 2021/697794
Adalberto da Mota Souto 04, 05, 06, 09 e 10/08/2021 2021/697947

Renato Mendes Carneiro Teixeira 19, 20, 21, 22 e 23/07/2021 2021/720392
Renan Correa Faraon 12, 13, 14, 15 e 16/07/2021 2021/719147

Joaquim Azevedo Lima Filho 05, 06, 07 e 08/07/2021 2021/706665
George Augusto de Aguiar Sousa 07, 08, 09, 10 e 11/06/2021 2021/729710
José Rogério Rodrigues Menezes 09, 10, 11, 12 e 13/08/2021 2021/679066

Adonai Oliveira Farias

16, 17, 18, 19 e 20/08/2021;
02 e 03/09/2021;

08, 13, 14 e 15/10/2021;
03, 04 e 05/11/2021; e

13, 14, 15, 16 e 17/12/2021

2021/694213

Rodrigo Cerqueira de Miranda 09/07/2021 2021/732621

Gisele Vieira Brasil Batista Farias

16, 17, 18, 19 e 20/08/2021;
01, 02 e 03/09/2021;

08, 13, 14 e 15/10/2021;
03, 04 e 05/11/2021; e

13, 14, 15, 16 e 17/12/2021

2021/730072

Rossivagner Santana Santos 11, 12, 13, 16 e 17/08/2021 2021/765502


